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Af samme forfatter:
Få den hund, du fortjener (People’s Press 2009)
Få den jagtkammerat du fortjener (forlaget INDBLIK 2012)
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Velkommen i hundeklubben!

Det er populært at have hund. Det kan jeg godt forstå. Jeg vil i hvert 
fald nødig være foruden, for man får rigtig meget igen. Det er dejligt 
at blive hilst velkommen hjem med jubel, og den gamle vittighed om, 
at skal man vide, hvem der holder mest af en, skal man låse både sin 
hustru og sin hund inde, før man går på arbejde, og så se hvem der er 
gladest, når man kommer hjem, er vel ikke helt ved siden af … 

Det er en god hobby – og med store ord – en slags livsstil i familien, 
for hunden bliver et familiemedlem. Det bliver jo så kun en fornøjel-
se, hvis beslutningen er velovervejet. Det bliver hverken til glæde for 
hunde eller mennesker, hvis der er for mange misforståelser. Jeg ser 
mange ulykkelige hundeejere, og for dens sags skyld deres hunde, 
der kommer til træning hos mig, hvor meget er gået galt. Meget kan 
der rettes op på, men de fleste problemer ville selvfølgelig have væ-
ret rigtig smarte at have forhindret i at opstå. 

Det er baggrunden for denne bog. 
Er man ordentligt forberedt, er det en stor og god oplevelse for 

hele familien at have hund. Opskriften er egentlig ganske enkel:  
1 styk hvalp, tilsæt rigelige mængder af sund fornuft og lad det snur-
re. Der er rigtig mange hunde, der er de klogeste i hele verden, men 
med tilsætningen af den sunde fornuft kan de fleste alligevel nok bli-
ve enige i, at den næppe bliver verdensmester i skak.

Målet med bogen er at give både førstegangshundeejere og hunde-
ejere, der har haft hund før, et værktøj, som kan guide dem gennem 
den første tid med den nye hvalp. Notatsiderne undervejs kan bruges 
til kommentarer, så bogen ender med også at være en personlig log-
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bog. På den måde er det altid muligt at slå op – måske når den næste 
hvalp melder sin ankomst – og huske, hvornår hvalpen blev renlig? 
Hvornår begyndte træningen? Æv, gik noget galt, og hvor gammel 
var hvalpen? 

Bagerst er en lomme til vigtige papirer, der vedrører hunden –  
eller til et godt foto fra den dag det store krokusbed blev en saga blot. 
Så skulle alt være samlet.

Rigtig god fornøjelse med læsningen og det ny familiemedlem!

Rolf Andersen

Før købet af hvalp

Der er mange årsager til at overveje at anskaffe sig en hund – og 
mange gode grunde til det. Men der er lige så mange dårlige grunde. 
Overvej det nøje. Det er en kontrakt på plus/minus ti år, og det vil 
uvægerligt sætte nogle begrænsninger på familiens udfoldelser. Den 
skal passes på ferier. Det duer ikke at tage direkte videre til en mid-
dag på vej hjem fra arbejde, for der sidder en hund derhjemme, der 
både skal fodres og luftes og haves kontakt til. Hjemmet vil ikke kun-
ne undgå en stor mængde jord, hundehår med mere, så at holde de 
hvide langhårede gulvtæpper bliver et pænt stykke arbejde, ligesom 
de fine lysestager på gulvet nok må stilles væk.

Egentlig forsøger jeg ikke at skræmme dig fra at købe hund. Men 
gennemtænk beslutningen én gang til: Har familien den fornødne 
tid? En hund kan godt være alene hjemme nogen tid, men der er jo 
altså grænser. Er alle i huset enige i, at det er en god ide? En hund, 
der i virkeligheden ikke er rigtig velkommen, får bare ikke et godt liv. 
Det gør familien så heller ikke. Husk at det skal være sjovt og spæn-
dende at have en hund. Det må ikke blive en byrde at motivere og 
lufte den, for den passer ikke bare sig selv, hvis den skal blive en glad 
hund i balance og ikke et irritationsmoment i familien.

Jeg ved godt, at man ikke har indflydelse på, hvordan ens liv former 
sig i løbet af ti år. Der kan ske så meget, man ikke kunne forudse. 
Så må man tage problemerne, når de opstår, men lidt planlægning 
hjælper. Hvis man for et eksempel er ung og i uddannelse, kan der 
ske rigtig meget i løbet af ti år. Måske er det en god ide at gennem-
tænke anskaffelsen af en hvalp en gang til. At man med rimelighed 
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kan forvente at have plads og overskud til den i fremtiden. Nogle vil 
med lidt selverkendelse forudse, at arbejdet i fremtiden vil lægge så 
meget beslag på tiden, at der bare ikke bliver den fornødne tid til, at 
en hund får et godt liv. 

I mit arbejde som professionel hundetræner oplever jeg fra tid til 
anden den trend blandt unge kvinder, der har en lille hund i en taske. 
Hvis hunden så bliver for stor, eller trenden skifter, ja så skiller man 
sig bare af med den. Den værste, jeg har oplevet, var en sådan kas-
seret hund. Den kom til et nyt og bedre hjem, og de nye ejere måtte 
stort set lære hunden at gå, for det havde den ikke fået lov til, det 
skulle jo være en taskehund! Gennemtænkt er sådan noget ikke, og 
det er ganske forfærdelig synd – for ikke at sige decideret grusomt – 
over for hunden. En hund er ikke et chikt supplement til ens gardero-
be! En hund er et levende væsen, som skal have sine behov dækket, 
så tænk så langt du kan.
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såvel som en lille hvalp hele tiden læser vores signaler, er det hun-
deejerfamiliens opgave at lære at læse hundens signaler. Det kræver 
lidt øvelse, men med viden og en stor portion sund fornuft er det ikke 
så svært at lære. Der, hvor det bliver sværest, er i de familier, hvor 
hunden menneskeliggøres. ’Se, Balou kommer for at sige undskyld’ 
… Nej, han gør ej! Han er usikker på jer, fordi han er blevet skældt 
ud over at have gumlet på sønnikes splinternye mobiltelefon, og det 
kunne Balou jo egentlig ikke vide var forbudt. Hunde kan bedst lide 
faste vaner og regler. De bryder sig ikke meget om, at ting ikke er ens 
fra dag til dag. Bliver der flyttet om i stuen, vil der gå et par dages tid, 
hvor hunden vil opføre sig lidt anderledes, indtil den nye indretning 
er blevet tryg. Sådan har jeg det for øvrigt også selv. Men det gælder 
også i den måde, vi henvender os til hunden. Genkender den ikke 
signalerne, opfører den sig anderledes. Det er helt tydeligt, hvis man 
er syg eller sur eller andet, hvor man ikke er i balance. En hund kan 
ikke snydes. Den læser sin ejer på et splitsekund. Jeg ser det ofte i 
træningen, for eksempel når en hundeejer ikke tror på sig selv – det 
kan være i forbindelse med hjemkald eller gå ved fod – ja, så tror 
hunden heller ikke på det, og øvelsen går i vasken. Konklusionen er, 
at hvalpe leveres med stort set hele programmet, nu skal det kunne 
bruges. Om det er et vildt dyr, der af moderen får at vide, at den ikke 
må forlade hulen, eller en hund, der får at vide, at sofaen ikke er til-
ladt, er faktisk ligegyldigt. Begge vil gerne roses for det rigtige og vil 
derfor gerne efterleve reglerne. Så faktisk er det ofte ikke hundene, 
der skal lære nyt. Det er ejerne. Vend lige den en omgang.

Før den lille hvalp ankommer til sit nye hjem, er det en fordel at 
forberede sig lidt, så alt er parat. Det er en rigtig god ide at have no-
get ferie i forbindelse med hvalpens ankomst, så den første tid bliver 

Hvordan ser hunden verden

Når alt det er sagt, og beslutningen er taget, skal man lige tænke på, 
at en hund er et rovdyr, som ikke er helt så langt fra en ulv, som man 
måske skulle tro, når man ser en lille sød hvalp. De er faktisk så tæt i 
familie, at hunde og ulve kan parres med resultater.

Det betyder bestemt ikke, at en lille familiehund er et frådende 
uhyre, der æder alt og alle, men det betyder noget i den måde, vi 
omgås hunden på. De instinkter, den har tilfælles med en vild hund 
eller en ulv, må respekteres, og det skal være en sjov og spændende 
udfordring. 

En hund tænker ikke som et menneske. Sådan set tænker den i vir-
keligheden ikke ret meget, men den handler ud fra de signaler, den 
får fra omverdenen, og altså også fra dig. 

Derfor kommer der ofte konflikter, når mennesker prøver at give 
hunde menneskelige egenskaber. I bedste mening – ja vist da – for 
det, der er godt for mig, må jo også være godt for Buller. Sådan ser 
Buller bare ikke verden. Han bliver forvirret, fordi han ikke kan gen-
kende signalerne, og så opstår der alle mulige tegn på utryghed og i 
værste fald stress.

Man kunne med en vis ret påstå, at hunden i virkeligheden kan det 
hele fra starten. Den er programmeret til at fungere i et fællesskab, 
for det bliver den nødt til i naturen, ellers omkommer den. Hvis hun-
de ikke har kunnet tilpasse sig til et liv i en flok med en vis styring, 
var racen uddød for længst, det er såmænd den rene Darwinlære. 

Nu er det jo så ejerens/familiens opgave at trykke på de knapper, 
der kalder det rigtige program frem. Det handler i høj grad om, at 
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god og tryg for hvalpen. Det er en gigantisk omvæltning for en lille 
otteugers hvalp at blive taget fra sin mor, komme et stort og fremmed 
sted hen, hvor den ikke kender noget eller nogen, og til nye lugte og 
nye vaner.

Kommer den til et hus med have, så sørg for en indhegning før 
hvalpens ankomst. Verden er rigelig stor i en have i begyndelsen. 

Hundemad får man ofte med fra opdrætterne, når man henter hun-
den, så den får det, den er vant til, og ikke begynder med en smadret 
mave. 

Træf beslutning om, hvor den skal sove? Hvad må den, og hvad må 
den ikke? Så er der det med sofaen. Må den ligge der? Man får så-
mænd ikke en dårligere hund af den grund, men har den lært det, 
vil den gøre det altid. Tænk på det, hvis hjertet er løbet af med en 
granddanois … pludselig er den – ud over forhåbentlig at være en 
dejlig hund – ikke yndig og på ingen måde lille længere. Den er ble-
vet et ordentligt skrummel, men at synes, det er supergodt at ligge i 
sofaen, bliver den ved med. 

Når du køber en hvalp, enten for penge, og det kan såmænd være 
mange, eller for tre flasker relativ god rødvin, er det, du i virkelighe-
den køber, en voksen hund. Den er bare ikke så gammel endnu. En 
hvalp er lille og sød i fire måneder. De resterende ti år er den voksen 
og forhåbentlig et højt skattet familiemedlem. 

En anden rigtig fornuftig forberedelse er at finde en god dyrlæge, 
allerede før hunden ankommer. Det er jo ikke kun et spørgsmål om 
faglig dygtighed, der unægtelig kan svært at bedømme for os læg-
mænd/kvinder, men det er vigtigt, at kemien er god mellem fami-
lien og dyrlægen. I skal ses en del gange de kommende år, og første 
konsultation kommer såmænd snart med ormekur og vaccinationer. 
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Tænk tanken, at det er ret fikst, at dyrlægen ikke bor 50 kilometer 
væk, og at der er noget økonomi i at undersøge forskellige klinikker. 
Husk også at ansvarsforsikre hunden – det er lovpligtigt. Der er deri-
mod frit valg med hensyn til skridtet videre – at tegne en sygeforsik-
ring. Den er selvfølgelig lidt mere bekostelig, men kan hjælpe, hvis 
hvalpen render ind i noget, der kræver længere og mere omfattende 
behandling. 
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